## 12. PAULUS, lib. 26, ad Edictum.

De eo exhibendo, quem qui in libertate vindicare velit, huic actioni locus esse potest<sup>42</sup>. — § 1. Et filius familias ei actione tenetur, si facultatem rei exhibenda habet. — § 2. Sæpius ad exhibendum agenti, si ex eadem causa agat, obstatur exceptionem, Julianus ait. Novam autem causam intervenire, si is, qui vindicandi gratia egisset, post<sup>43</sup> acceptum judicium eam ab aliquo accipit: et ideo exceptionem ei non officere. Item, si ei, qui furti acturus, ad exhibendum egisset, iterum furtum factum sit. Denique, si quis optandi<sup>44</sup> gratia ad exhibendum egisset, et post item contestatam, alterius testamento optio data sit, ad exhibendum agere potest. — § 3. Si quis ex uvis meis mustum fecerit, vel ex olivis oleum, vel ex lana vestimenta, cum sciret haec aliena esse: utriusque nomine ad exhibendum actione tenebitur: quia, quod ex re nostra fit, nostrum esse verius est<sup>45</sup>. — § 4. Si post judicium acceptum homo mortuus sit, quamvis sine dolo malo, et culpa possessoris, tamen interdum tanti damnandus est, quanti actoris interfuerit per eum non effectum, quo minus tunc, cum judicium aciperetur, homo exhiberetur: tanto magis, si apparebit, eo casu mortuum esse, qui non incidisset, si tum exhibitus fuisset. — § 5. Si justa<sup>46</sup> ex causa statim exhiberi res non possit, iussu judicis caverre debebit, *si illa die exhibiturum*. — § 6. Heres, non quasi heres, sed suo nomine hac actione uti potest. Item heres possessoris suo nomine tenetur<sup>47</sup>. Igitur non procedit quarere, an heredi et in heredem danda sit. Plane, ex dolo defuncti danda est in heredem hac actione, si locupletior hereditas eo nomine facta sit, velut quod pretium rei consecutus sit.

## 13. GAIUS, lib. ad Edictum pratoris urbani, titulus de liberali causa.

Si liber homo detineri ab aliquo dicatur, interdictum adversus eum, qui detinere dicitur, de exhibendo eo potest quis<sup>48</sup> habere: nam ad exhibendum actio in eam rem inutilis videtur<sup>49</sup>: quia hac actione ei crederit competrere, cuius peculiariter interest.

## 14. POMPONIUS, lib. 14, ad Sabinum.

Si vir nummos ab uxore sibi donatos sciens suos factos non esse, pro re empta dederit, dolo malo fecit, quo minus possidat: et ideo ad exhibendum actione tenetur.

## 15. IDEM, lib. 18, ad Sabinum.

Thesaurus<sup>50</sup> meus in tuo fundo est, nec eum pateris me effodere:

<sup>37</sup> L. 10, L. 11, in pr. infr. h. 1. — <sup>38</sup> L. 9, in fin. L. 10, supr. cod.: L. 25, in pr. supr. ad leg. Aquil. — <sup>39</sup> L. 12, 2, 1, infr. depositi: L. 10, supr. de rei vind. — <sup>40</sup> L. 12, supr. d. t.; L. 47, in pr. infr. de legat. 1. — <sup>41</sup> L. 5, 2 fin. supr. h. 1. — <sup>42</sup> Vide tamen L. 15, supr. de legat. 2. — <sup>43</sup> Add. L. 2, supr. h. 1; L. fin. supr. de verb. sign. — <sup>44</sup> L. 25, 2, 5, in pr. supr. de off. judic.

## LIBER UNDECIMUS.

## TIT. I.

DE INTERROGATIONIBUS IN JURE<sup>1</sup> FACIENDIS, ET INTERROGATORIIS ACTIONIBUS.

## 1. CAELISTRATUS, lib. 2 Edicti monitorii.

Totiens heres [in jure] interrogandus est, *qua<sup>2</sup> ex parte heres sit*, quotiens adversus eum actio institutur, et dubitat actor, *qua ex parte sit*, cum quo ageret velit, heres sit. Est autem interrogatio tunc necessaria, cum in personam sit actio, et ita, si certum petetur: ne dum ignoret actor, *qua ex parte adversarius* defuncto heres extiterit, interdum plus petendo aliud damni sentiat. — § 1. Interrogatoris autem actionibus hodie non uitum: quia nemo cogitur ante judicium de suo jure aliud respondere<sup>3</sup>: ideoque minus frequentantur, et in desuetudinem abierunt: sed tantummodo ad probationes litigatoriis sufficiunt ea, *qua ab adversa parte expressa fuerint apud judices*, vel in hereditatibus, vel in aliis rebus, *qua in causis vertuntur*.

## 2. ULPIANUS, lib. 22, ad Edictum.

Edictum de interrogationibus ideoque propositum, quia sciebat difficile esse ei, qui heredem, bonorumve possessorem convenit, probare aliquem esse heredem, bonorumve possessorem.

## 3. PAULUS, lib. 17, ad Edictum.

Quia plerunque difficilis probatio [aditæ] hereditatis est.